Außer dieser in der geschaffenen Gnade gründenden akzidentellen Heiligkeit eignete nach allgemeiner Lehre der Theologen der Menschheit Christi, kraft der hypostatischen Union, eine ungeschaffene Heiligkeit, durch die diese Menschheit substantial geheiligt wurde. Thomas hat sich zu dieser Frage ausdrücklich kaum geäußert. Wohl bietet eine seiner letzten Schriften einen Text, der als Ansatzpunkt für die spätere Entwicklung der Lehre von der substantialen Heiligkeit der Menschheit Christi in Anspruch genommen werden kann: « Coniunctio autem hominis ad Deum est duplex. Una quidem per affectionem, et haec est per charitatem, quae quodammodo facit per affectionem hominem unum cum Deo ... Alia vero coniunctio est hominis ad Deum non solum per affectum aut inhabitationem (accidentalem), sed etiam per unionem hypostaticam seu personae, ut scilicet una et eadem hypostasis seu persona sit Deus et homo. Et haec quidem coniunctio hominis ad Deum est propria Jesu Christi, de qua coniunctione plura iam dicta sunt. Haec etiam est hominis Christi gratia singularis, quod est Deo unitus in unitate personae: et ideo gratis datum est, quia et naturae facultatem excedit et hoc donum merita nulla praecedunt. Sed et gratissimum Deo facit, ita ut de ipso singulariter dicatur: hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui »³. Thomas spricht hier von dem Homo Christus und sagt von ihm aus, er sei Gott überaus angenehm, in ihm habe Gott sein Wohlgefallen. Nach dem Contexte gründet sich dieses Wohlgefallen aber nicht auf die gratia creata accidentalis, auf die geschaffene heiligmachende Gnade, von der Thomas an dieser Stelle gar nicht spricht. Das Wohlgefallen gründet sich einzig darauf, daß der Logos sich selbst, und damit seine eigene unerschaffene Heiligkeit, der Menschheit hypostatisch mitteilt.

Es erübrigt sich, noch ein Wort zu sagen über die Heiligkeit Gottes, die Urbild und Quell jeglicher geschöpflicher Heiligkeit ist. Auch über die Heiligkeit Gottes finden wir bei Thomas nur spärliche Aussagen. Er spricht nicht von der Heiligkeit Gottes bei der Behandlung

¹ III q. 7 a. 9, 11, 12.

² III q. 7 a. 10.

³ Comp. Theol. 212.

der Vollkommenheiten Gottes, weder bei der Darlegung der göttlichen Seinsvollkommenheiten noch bei der Darstellung der göttlichen Tätigkeitsvollkommenheiten. Nur in der Trinitätslehre, gelegentlich der Erklärung des Eigennamens der dritten Person in der Gottheit, des Heiligen Geistes, des Spiritus *Sanctus*, deutet er an, was unter der Heiligkeit Gottes gemeint ist. Sie ist ihm die « *eminens bonitas Dei* » und die « *immobilis bonitas* ». « *Considerandum est autem quod cum bonum amatum habeat rationem finis, ex fine autem motus voluntarius bonus vel malus reddatur, necesse est quod amor quo ipsum summum bonum amatur, quod Deus est, eminentem quandam obtineat bonitatem, quae nomine sanctitatis exprimitur, sive dicatur sanctum quasi purum, secundum Graecos, quia in Deo est purissima bonitas ab omni defectu immunis, sive dicatur sanctum i. e. firmum secundum Latinos, quia in Deo est immobilis bonitas, propter quod omnia quae ad Deum ordinantur sancta dicuntur, sicut templa et vasa templi et omnia divino cultui mancipata (ideo convenienter igitur Spiritus, quo nobis insinuat amor quo Deus se amat, Spiritus Sanctus nominatur)* »¹. Heiligkeit Gottes bezeichnet die Reinheit, die Lauterkeit der göttlichen Güte: « *Per hoc vero quod dicitur Sanctus significatur puritas divinae bonitatis* »². Es genügt aber nicht irgendeine Puritas, es muß vielmehr eine Puritas sein, die auch von außen her unverletzlich ist: « *Per sanctitatem intelligitur munditia . . . tertius gradus munditiae est ut sit omnino immaculata. Maculari enim dicitur, quod non ab intrinseco, sed ab extrinseco inquinatur. Erit enim omnino immaculata munditia, cum non solum in seipso aliquis puritatem habet, sed etiam nihil est exterius, quod eum ad immunditiam trahere possit* »³.